РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

БЕЛОГОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
 (девятый созыв)

РЕШЕНИЕ

27.03.2025                                                                                                         № 39/25
г. Белогорск

О внесении изменений в Положение «О земельном налоге на

территории муниципального образования города Белогорск»,
утвержденное решением Белогорского городского Совета народных
депутатов от 22.11.2012 № 65/124 (в редакции решений Белогорского

городского Совета народных депутатов от 26.06.2014 № 14/132, от 21.11.2014
№ 18/178, от 22.10.2015 № 33/103, от 25.12.2015 № 37/125, от 25.02.2016

№ 40/09, от 08.11.2016 № 49/118, от 08.11.2019 № 36/94, от 19.03.2020 № 43/17,
от 28.05.2020 № 47/34, 29.10.2020 № 52/69, от 24.12.2020 № 55/104, от

18.08.2021 № 64/44, от 29.06.2023 № 12/51, от 26.09.2024 № 30/73)

В соответствии со статьей 387 Налогового кодекса Российской
Федерации городской Совет

РЕШИЛ:
1. Дополнить Положение, утвержденное решением Белогорского

городского Совета народных депутатов от 22.11.2012 № 65/124 «О
земельном налоге на территории муниципального образования города
Белогорск» статьей 3.1. следующего содержания: «3.1 Налоговые льготы
для участников специальной военной операции и членов их семей:

 3.1.1. Освобождаются от налогообложения:

         1) лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной

операции:
 - лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской

Федерации и имеющие специальные звания полиции, сотрудники органов
внутренних дел Российской Федерации;

 - граждане, заключившие контракт о пребывании в добровольческом
формировании (о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска
национальной гвардии Российской Федерации) либо заключившие
контракт (имеющие иные правоотношения) с организациями,
содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации;

 2) лица, выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области в
период проведения специальной военной операции:

 - сотрудники Следственного комитета Российской Федерации,
федеральной противопожарной службы Государственной
противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы
Российской Федерации, органов принудительного исполнения
Российской Федерации;

 - сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации;
 - прокурорские работники;
 3) лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской

Федерации и имеющие специальные звания полиции, сотрудники органов
внутренних дел Российской Федерации, выполняющие (выполнявшие)
задачи по оказанию содействия органам федеральной службы
безопасности на участках, примыкающих к районам проведения
специальной военной операции;

 4) члены семей:
 - лиц, указанных в подпунктах 1-3 настоящего пункта;
 - граждан, призванных на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации;
          - военнослужащих, принимающих (принимавших) участие в специальной

военной операции;
 - военнослужащих спасательных воинских формирований федерального

органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в
области гражданской обороны, выполняющих (выполнявших)
возложенные на них задачи на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области в период проведения специальной военной
операции;

 - военнослужащих органов федеральной службы безопасности,
непосредственно выполняющих (выполнявших) задачи по обеспечению
безопасности Российской Федерации на участках, примыкающих к
районам проведения специальной военной операции;

 - военнослужащих войск национальной гвардии Российской Федерации,
выполняющих (выполнявших) задачи по оказанию содействия органам
федеральной службы безопасности на участках, примыкающих к районам
проведения специальной военной операции;

 - военнослужащих органов федеральной службы безопасности, органов
государственной охраны, проходящих военную службу по контракту в
воинских частях, органах, организациях, учреждениях и подразделениях,
дислоцированных (расположенных) на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области, либо направленных (командированных) на срок не
менее трех месяцев для временного исполнения обязанностей по
вакантным воинским должностям в этих воинских частях, органах,
организациях, учреждениях и подразделениях;

 5) члены семей:
 - лиц, указанных в подпунктах 1-3 настоящего пункта, лиц, относящихся

к ветеранам боевых действий в соответствии с подпунктами 2.3 и 9
пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О

https://nalog.garant.ru/fns/nk/9cd87e493d9fc9c9d85aab7e16da9038/#block_407191

ветеранах», погибших (умерших) в период участия в специальной
военной операции (при выполнении задач в период проведения
специальной военной операции). К числу погибших относятся также
лица, умершие до истечения одного года со дня их увольнения с военной
службы (увольнения со службы, прекращения трудового договора или
иных правоотношений), вследствие увечья (ранения, травмы, контузии)
или заболевания, полученных ими в период проведения специальной
военной операции (при выполнении задач в период проведения
специальной военной операции).;

 - лиц, погибших (умерших) в связи с участием в боевых действиях в
составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной
милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и
органов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной
Республики начиная с 11 мая 2014 года.

 К членам семей относятся супруг (супруга), несовершеннолетние дети,
дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18
лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных
организациях по очной форме обучения, лица, находящиеся на
иждивении.

 Налоговая льгота предоставляется только за период участия указанных

лиц в специальной военной операции (при выполнении задач в период
проведения специальной военной операции).

 Периодом участия в специальной военной операции (при выполнении
задач в период проведения специальной военной операции) признается
налоговый период, в течение которого лицо было привлечено к участию в
специальной военной операции (при выполнении задач в период
проведения специальной военной операции) независимо от срока такого
участия (выполнения задач) в течение налогового периода.

 Налоговая льгота предоставляется по выбору налогоплательщика по
одному из указанных в настоящем пункте оснований в отношении одного
земельного участка.

Уведомление о выбранном земельном участке, в отношении которого
применяется налоговая льгота, представляется налогоплательщиком в
налоговый орган по своему выбору не позднее 31 декабря года,
являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении
указанного земельного участка применяется налоговая льгота.
Уведомление о выбранном земельном участке может быть представлено в
налоговый орган через многофункциональный центр предоставления
государственных или муниципальных услуг.

 При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на
применение налоговой льготы, уведомления о выбранном земельном
участке налоговая льгота предоставляется в отношении одного
земельного участка с максимальной исчисленной суммой налога.».

2. Разместить настоящее решение на Официальном портале правовой
информации города Белогорск www.belogorck-npa.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального
 опубликования и распространяет свое действие на  правоотношения,
 возникшие с 01.01.2025 года.

Председатель Белогорского
городского Совета народных депутатов                                                 В.В. Гратий

Глава города Белогорск                                                                    С.Ю. Мелюков

7 апреля 2025 года